En la escolástica propiamente tomista, que se desarrolló a lo largo de la primera mitad del siglo XVI, permaneció firme la idea de que las necesidades sociales creaban principios jurídicos que desplazaban otras normas y principios, aunque estas últimas vinieran ordenadas por el derecho natural. De este tema se ha

⁴⁰ Cfr. *Corpus Juris.*, cit., L. I, tit. 4, *Ergo omne jus* glosa “h”.

⁴¹ “*si semper est bonum, quod est de iure nat., quomodo dici potest servitutem, vel usucapionem de bono publico inductum: cum hae iuris naturali sit contraria, et dictum non esse bona: si enim bonum est aliquid esse, ergo malum est ipsum non esse? Resp. Bonum est de iur. nat. omnes esse liberos, ut dominium rem suam non auferri, nulla causa extrinseca inspecta [...]. Si autem intellectus referas ad casus supervinientes: melius est servitutem esse, quam non esse [...]. Item si inspicias necessitates, quae essent, nisi usucapiones essent, melius est eas tolerari: aliter enim non posset probare dominium fere: et lites esse infinitae*”. *Corpus Juris Civilis.*, cit., L. I, tit. 1, *Jus*, glosa “b”.

⁴² “*Sed quod dicit esse immutabile, est contra id quod de servitute dicitur: et tamen praevallet. Sed dic, non derogatur ob hoc, licet non servetur in illo casu*”. Glosa “c” a Inst., 1, 2, 11.

⁴³ Vid. mi estudio *El derecho natural laico de la Edad Media*, en *Revista de Estudios Histórico-Jurídicos* 6 (1981) pp. 237 ss.

⁴⁴ *In octo libros Politicorum Aristotelis expositio* (Marietti. Torino-Roma, 1966), § 37.

⁴⁵ STh. I-II, q. 8, art. 3.

⁴⁶ “*Omnia autem objeta virtutum referri possunt vel ad bonum privatum alicuius personae, vel ad bonum commune multitudinis [...]. Lex autem ordinatur ad bonum commune*”. STh. I-II, q. 96, art. 3.

ocupado extensamente Rodríguez Puerto⁴⁷, y también, más modestamente, el autor de estas líneas⁴⁸. En general, en el ambiente conservador en que se gestó el *Tractatus Universi Juris*, los juristas (que por primera vez en la historia se dieron a reflexiones sobre su trabajo), distinguieron dos vertientes de este derecho, una basada *in honestate* y otra *in utilitate*⁴⁹. Quizá el texto más claro y compendioso haya sido el de François Conan: "*Monuit me et hic Aristotelis locus, qui mihi non videtur explanari posse, nisi duplicem naturam in iure naturali posuerimus, aequitatis unam, utilitatis alteram. Jus illius dicitur jus naturale vere et proprie, quod illud ratio naturale cuique praescribit, estque aeternum. Alterum et secundum jus est quid in utilitate versatur quod genus dominia, regna, bella [...] quod, nisi fallor, non inscite jus gentium vocabitur; quod non tam natura ipsa, quam hominum iudicio constitutum sit, et tamen juris naturalis pars est*"⁵⁰, del que toma pie Pierre de la Grégoire (Gregorius Tholosanus) para disertar con toda naturalidad acerca de la mutabilidad de la Ley natural⁵¹. También Albertus Bolognettus, tras las trazas tomistas, mantuvo que los *iura naturalia* que la Instituta presenta como "*semper firma et immutabilia*", no son de tal condición, porque si cambia la "causa", es la misma naturaleza la que reclama un cambio⁵². Un tema espinoso, el de la mutabilidad de la Ley natural: Henricus Bila explicó que existen distintos grados en las normas de esta Ley, de modo que unas son inmutables y otras pueden cambiar⁵³. Aunque quizá el juicio más representativo sea el Conan, que decía que esta cuestión "*semper visa et difficilis et obscura*"⁵⁴.